CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OFÍCIO n° 95/2025/ENASP

Brasília, 30 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO JOSÉ CAMPOS MOREIRA
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
Av. Marechal Câmara, nº 370, Centro
20020-080 – Rio de Janeiro/RJ

Assunto: Solicita informações.

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,,

1. Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para, na
qualidade de Coordenador do Grupo de Trabalho de Acompanhamento da Arguição
de Descumprimento de Preceito Fundamental nº 635/RJ, instituído pelo Conselho
Nacional do Ministério Público por meio da Portaria CNMP-PRESI nº 176, de 6 de
junho de 2025, requerer a Vossa Excelência informações sobre a participação do
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro na denominada Operação Contenção,
executada no dia 28.10.2025.

2. Solicito informar, mais precisamente, se o MPRJ teve participação no
planejamento, na execução ou no controle prévio ou concomitante da deflagração da
Operação.

3. Renovo a Vossa Excelência os votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA
Conselheiro Nacional do Ministério Público

Coordenador-Geral do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria CNMP-PRESI nº
176/2025

Documento assinado eletronicamente por Antônio Edílio Magalhães Teixeira,
Conselheiro do CNMP, em 30/10/2025, às 18:06, conforme § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 DE NOVEMBRO DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI
Nº 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1253109 e o código CRC 6AB05281.

Ofício 95 (1253109)         SEI 19.00.4003.0003389/2025-68 / pg. 1

Ofício 95 (1253109)         SEI 19.00.4003.0003389/2025-68 / pg. 2

	Ofício 95 (1253109)